
 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

1

Metodiskie norādījumi pedagogu  
profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 
Pamatjoma „Mācību un audzināšanas darba plānošana, vadīšana un pedagoga darbības 
rezultātu analīze” 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Mācību priekšmeta programmas izmantošana 

Papildu kritērijs 
Normatīvo aktu izglītības jomā  
izmantošana pedagoģiskajā darbā 
 Audzināšanas darba programma/ tematiskais plāns 

 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam un papildu kritērijam vērtē izglītības 
iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga izpratni par izglītības normatīvo dokumentu 
savstarpējo saturisko saistību un prasmi izmantot dokumentāciju pedagoģiskajā darbā. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kurus normatīvos aktus pedagogs pamatā izmanto mācību un audzināšanas darbā? 
• kāda ir pedagoga iniciatīva patstāvīgai mācību priekšmeta programmas, tematiskā plāna, 

audzināšanas darba programmas/tematiskā plāna vai izglītības iestādes audzināšanas 
darbības plāna izstrādē? 

Nozīmīgākie informācijas avoti:  
mācību priekšmeta programma, tematiskais plāns, audzināšanas darba programma/ 
tematiskais plāns, izglītības iestādes audzināšanas darbības plāns. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) pedagoģiskajā darbā tiek izmantota mācību priekšmeta autorprogramma, ko 
pedagogs izstrādājis kā mācību līdzekļu komplekta sastāvdaļu;  
2 – (labi) pedagoģiskajā darbā tiek izmantota pedagoga izstrādāta nepubliskota autorprogramma; 
1 – (viduvēji) pedagoģiskajā darbā tiek izmantota pedagoga pilnveidota mācību priekšmeta 
paraugprogramma;  
0 – (nepietiekami) pedagoģiskajā darbā tiek izmantota mācību priekšmeta paraugprogramma;  
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi papildu kritērijam: 
1 – pedagogs strādā pēc individuāli izstrādātas audzināšanas programmas/tematiskā plāna; 
0 – nav audzināšanas darba programmas/tematiskā plāna.  
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Mācību procesa organizēšana 
mācību stundā un pedagoga 
darbības rezultātu izvērtēšana  

Mācīšana (skolotāja darbība) 
Mācīšanās (skolēna darbība) 
Vērtēšana (skolotāja un skolēna darbība) 
 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija, skolēni. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi mērķtiecīgi organizēt mācību un audzināšanas 
procesu, nodrošinot labvēlīgu mācību vidi, izvēloties piemērotas mācību metodes, sadarbības 
formas, veicot skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanu. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• cik mērķtiecīgi plānots un uz rezultātu virzīts ir mācību process? 
• kā pedagogs prot organizēt un motivēt skolēnus mācību darbam? 
• cik mērķtiecīgi tiek plānots un cik racionāli tiek izmantots laiks mācību stundās? 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

2

• kāda ir pedagoga prasme nodrošināt labvēlīgu mācību vidi? 
• cik pārdomāta un mērķtiecīga ir mācību metožu, darba organizācijas formu izvēle, 

materiālu atlase? 
• kā pedagogs veido sadarbību ar skolēniem? 
• cik meistarīgi pedagogs veic skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanu? 

 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 

o pedagoga darba pašvērtējums,  
o skolēnu anketēšanas rezultāti, 
o mācību stundu vērošanas un novērtējuma lapa. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijiem:  
3 – (ļoti labi) pozitīvs, augsts vērtējums visos mācību stundas vērtēšanas rādītājos, konstatēti 
atsevišķi maznozīmīgi trūkumi; 
2 – (labi) izteiktā pārsvarā stiprās puses, būtisku trūkumu nav; 
1 – (viduvēji) ir stiprās puses, taču konstatēti vairāki būtiski trūkumi; 
0 – (nepietiekami) pārsvarā trūkumi. 
 

Analizējot pedagoga vadīto mācību stundu rezultātus, kas fiksēti mācību stundu 
vērošanas un novērtējuma lapās, tiek ņemti vērā vidējie vēroto mācību stundu vērtējuma rezultāti 
katrā no mācību procesa norises rādītājiem trīs jomās: mācīšana; mācīšanās; vērtēšana. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Pedagoga veiktais audzināšanas darbs  
 

Papildu kritērijs 

Audzināšanas darbības 
organizēšana un pedagoga darbības 
rezultātu izvērtēšana 

Klases audzinātāja darbs 
 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija, skolēni un viņu vecāki. 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību papildu kritērijam vērtē izglītības iestādes administrācija,  
Vērtēšanas mērķis – saskatīt pedagoga vadītā audzināšanas procesa efektivitāti: kopsakarības 
starp pedagoga organizēto un vadīto audzināšanas darbības sistēmu ikdienā un iegūtajiem 
rezultātiem.  
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kā pedagogs sekmē skolēnu vērtību un ideālu veidošanos, pozitīvas dzīves pieredzes 
uzkrāšanu un attieksmes pret vērtībām izkopšanu? 

• cik ieinteresēti un mērķtiecīgi pedagogs spēj iesaistīt skolēnus klases, izglītības iestādes, 
ārpusskolas aktivitātēs? 

• kā pedagogs ārpus mācību procesa nodrošina sadarbību ar skolēniem?  
 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 

o pedagoga darba pašvērtējums, 
o administrācijas vērtējums, 
o skolēnu un vecāku anketēšana rezultāti. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) atbilstoši izglītības iestādes prioritātēm mērķtiecīgi plānoti un organizēti (pedagoga 
iniciatīva) klases/izglītības iestādes/ārpusskolas pasākumi kopā ar skolēniem; regulāri veikti īsi 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

3

rakstiski apkopojumi par notikušajiem pasākumiem, audzināšanas darba analīze; veiktas 
korekcijas klases audzināšanas darba plānā; 
2 – (labi) atbilstoši izglītības iestādes prioritātēm organizēti klases/izglītības iestādes/ārpusskolas 
pasākumi kopā ar skolēniem; veikt notikušo pasākumu īss rakstisks rezultātu apkopojums, kas 
atspoguļots pedagoga darba pašvērtējumā; 
1 – (viduvēji) formāla klases/izglītības iestādes/ārpusskolas pasākumu organizēšana kopā ar 
skolēniem; pasākumu rezultātu analīze tiek veikta neregulāri;  
0 – (nepietiekami) audzināšanas darbības aktivitātes klases/izglītības iestādes/ārpusskolas 
pasākumos tiek veiktas ļoti fragmentāri, reti vai netiek veiktas. 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi papildu kritērijam: 
1 – veic klases audzinātāja pienākumus. 
0 – nav klases audzinātājs. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Skolēnu mācību sasniegumu 
uzskaite un analīze 

Ierakstu veikšana klases žurnālā par skolēnu 
sasniegumiem un to analīze 

Pedagoga darba kvalitāti šajā kvalitātes kritērijā vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija. 
 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi sistemātiski un korekti uzskaitīt skolēnu 
mācību sasniegumus valsts un izglītības iestādes noteiktajā kārtībā un analizēt tos. 
 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• cik sistemātiski, atbilstoši valstī un izglītības iestādē noteiktajai kārtībai pedagogs prot 
veikt skolēnu mācību sasniegumu vērtēšanu un uzskaiti? 

• kāda ir pedagoga prasme analizēt pārbaudes darbos uzrādītos skolēnu mācību 
sasniegumus?  

 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 

o pedagoga darba pašvērtējums, 
o izglītības iestādes noteiktā pārbaudes darbu veidošanas un vērtēšanas kārtība, 
o klases žurnāls. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) ieraksti klases žurnālā tiek veikti precīzi un regulāri; pedagogs ir informējis 
skolēnus par vērtēšanas kārtību un kritērijiem konkrētajā mācību priekšmetā, tos ievēro; veikta 
visaptveroša skolēnu zināšanu statistiskā un kvalitatīvā analīze un izvērsta tālākās darbības 
prognozēšana.  
2 – (labi) ieraksti klases žurnālā tiek veikti precīzi un regulāri; vērtēšanas kritēriji saprotami un 
ērti lietojami; pedagoga atskaitēs ir skolēnu zināšanu statistiskā un kvalitatīvā analīze un izvērsta 
tālākās darbības prognozēšana, taču tajā vērojamas maznozīmīgas nepilnības;  
1 – (viduvēji) ieraksti klases žurnālā ir neprecīzi un nav savlaicīgi; pamatā ir izstrādāti vērtēšanas 
kritēriji; dominē skolēnu mācību sasniegumu uzskaite un datu statistiskā apstrāde, bet nav veikta 
rezultātu analīze un tālākās pedagoģiskās darbības prognozēšana;  
0 – (nepietiekami) ieraksti klases žurnālā netiek veikti regulāri, pedagogs neanalizē skolēnu 
mācību sasniegumus un neprognozē rezultātus, nav skaidri un saprotami izstrādāti vērtēšanas 
kritēriji, skolēnu mācību sasniegumu uzskaite, datu statistiskā apstrāde, rezultātu analīzes un 
tālākās darbības prognozēšanas materiālu nav; pedagogs nereaģē uz administrācijas 
aizrādījumiem. 
 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

4

Pamatjoma „Pedagoga ieguldījums skolēnu individuālo spēju attīstībā un iespēju 
izmantošana skolēnu vajadzību nodrošināšanā 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Konsultācijas un atbalsta sniegšana skolēniem 
 

Papildu kritērijs 

Individuālais darbs ar skolēniem 

Zinātniski pētniecisko darbu, vadīšana 
Skolēnu iesaistīšana olimpiādēs, konkursos, skatēs 
Skolēnu sasniegumi zinātniski pētnieciskajos darbos 
Skolēnu sasniegumi olimpiādēs, konkursos, skatēs 
 

 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija, skolēni un viņu vecāki.. 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību papildu kritērijam vērtē izglītības iestādes administrācija. 
 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi plānot un organizēt individuālu sadarbību ar 
skolēniem, kā arī apzināt sadarbības rezultātā gūtos skolēnu mācību sasniegumus. 
 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• cik pedagogs ir iekšēji motivēts individuālajam darbam ar skolēniem?  
• cik sistemātiski un patstāvīgi pedagogs organizē individuālo darbu ar skolēniem (gan 

talantīgajiem skolēniem, gan skolēniem, kuriem ir mācību grūtības)? 
• kādi ir skolēnu sasniegumi, kas gūti pedagoga nodrošinātā individuālā darba rezultātā?  

 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 

o pedagoga darba pašvērtējums, 
o konsultāciju uzskaites dokumenti, 
o apliecinājumi par skolēnu mācību sasniegumu dinamiku,  
o apliecinājumi par skolēnu sasniegumiem zinātniski pētnieciskajos darbos, 

projektos, olimpiādēs, konkursos, skatēs. 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam  
3 – (ļoti labi) konsultācijas kā viena no būtiskām darba formām ar skolēniem, tiek abpusēji aktīvi 
izmantotas; ir vērojama būtiska un esošajai situācijai adekvāta skolēnu mācību sasniegumu 
dinamika;  
2 – (labi), konsultācijas ar skolēniem no pedagoga puses tiek nodrošinātas, taču skolēnu 
apmeklētība ir nesistemātiska; vērojama esošajai situācijai adekvāta skolēnu mācību sasniegumu 
dinamika;  
1 – (viduvēji) konsultācijas skolēniem formāli tiek organizētas, taču skolēni konsultācijas visumā 
apmeklē ļoti reti; skolēnu mācību sasniegumu dinamikai tiek pievērsta fragmentāra vērība;  
0 – (nepietiekami) izglītības iestādes veidoto konsultāciju grafiku pedagogs neievēro; skolēnu 
mācību sasniegumu dinamika netiek pētīta un analizēta. 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi papildu kritērijiem: 
 
Zinātniski pētniecisko darbu, vadīšana 
1 – pedagogs vada skolēnu zinātniski pētnieciskos darbus, 
0 - pedagogs nevada skolēnu zinātniski pētnieciskos darbus. 
 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

5

Skolēnu sasniegumi zinātniski pētnieciskajos darbos 
1 – skolēniem ir sasniegumi (atzinības/godalgotas vietas) zinātniski pētniecisko darbu izstrādē, 
pilsētas/ rajona/ valsts līmenī,  
0 – skolēniem nav sasniegumu zinātniski pētniecisko darbu izstrādē pilsētas/ rajona/ valsts 
līmenī. 
 
Skolēnu iesaistīšana olimpiādēs, konkursos, projektos 
1 – pedagogs gatavo skolēnus olimpiādēm, konkursiem, skatēm, 
0 - pedagogs negatavo skolēnus olimpiādēm, konkursiem, skatēm. 
 
Skolēnu sasniegumi olimpiādēs, konkursos, projektos 
1 – skolēniem ir sasniegumi (atzinības/godalgotas vietas) olimpiādēs, konkursos, skatēs 
pilsētas/rajona/valsts līmenī,  
0 – skolēniem nav sasniegumu olimpiādēs, konkursos, skatēs pilsētas/rajona/valsts līmenī. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Sadarbība ar skolēna ģimeni Vecāku/aizbildņu informēšana par skolēna 

sasniegumiem un vajadzībām 

Pedagoga darba kvalitāti šajā kvalitātes kritērijā vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija, skolēnu vecāki. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi nodrošināt optimālos skolēnu socializācijas 
apstākļus.  
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kā pedagogs nodrošina (kolektīvo un individuālo) informācijas apmaiņu ar skolēna 
vecākiem/aizbildņiem? 

• cik mērķtiecīgi un sistemātiski pedagogs organizē sadarbību ar skolēna 
vecākiem/aizbildņiem? 

• cik motivēts un aktīvs pedagogs ir pasākumu organizēšanā skolēnu 
vecākiem/aizbildņiem? 

Nozīmīgākie informācijas avoti: 
o pedagoga darba pašvērtējums, 
o skolēnu mācību sasniegumu uzskaites dokumenti, 
o vecāku anketēšanas rezultāti. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) regulāri notiek daudzveidīga un abpusēja informācijas aprite (individuālās sarunas 
ar vecākiem, klases vecāku sanāksmes, skolēnu dienasgrāmatas ieraksti, informācijas nodošana, 
izglītojošas lekcijas, tikšanās, praktikumi (vecāku izglītošana par bērnu audzināšanas 
jautājumiem), kopīgu pasākumu organizēšana); 
2 – (labi) informatīvas, izglītojošas, sadarbību veicinošas informācijas aprites ar skolēnu 
vecākiem nodrošināšanai pedagogs izmanto tradicionālās informācijas nodošanas formas; 
atbilstoši izglītības iestādes noteiktajai kārtībai notiek arī tikšanās ar skolēna 
vecākiem/aizbildņiem, organizējot individuālas sarunas; 
1 – (viduvēji) informatīvas, izglītojošas, sadarbību veicinošas informācijas aprite ar skolēnu 
vecākiem/ aizbildņiem notiek fragmentāri, izmantojot vienveidīgas sadarbības formas – ieraksti 
skolēna dienasgrāmatā, skolēnu sasniegumu uzskaites izraksts u.c.;  
0 – (nepietiekami) informatīvas, izglītojošas, sadarbību veicinošas informācijas aprite ar skolēnu 
vecākiem/ aizbildņiem nenotiek – vecākiem/aizbildņiem netiek sniegta informācija par skolēna 
sasniegumiem un vajadzībām. 
 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

6

Pamatjoma „Pedagoga ieguldījums izglītības iestādes attīstībā” 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Komandas darba prasmes Līdzdalība pedagoģiskās padomes un metodiskās 

komisijas darbā 
Līdzdalība izglītības iestādes pašvērtēšanas procesā un 
izglītības iestādes attīstības plānošanā (3. – 5.kvalitātes 
pakāpes pretendentiem) 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija. 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību papildu kritērijam (1. un 2.kvalitātes pretendentiem) vērtē 
pedagogs, izglītības iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi strādāt izglītības iestādes komandā, 
nodrošinot profesionālo sadarbību un sekmējot izglītības iestādes darbības kvalitāti un 
efektivitāti. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kas raksturo pedagoga prasmes strādāt komandā? 
• kādu profesionālo ieguldījumu un atbalstu pedagogs dod izglītības iestādes darba 

kvalitatīvai organizēšanai? 
• cik motivēts un pieejams pedagogs ir sadarbības veicināšanā ar kolēģiem? 

Nozīmīgākie informācijas avoti: 
o pedagoga darba pašvērtējums, 
o administrācijas vērtējums, 
o pedagoģiskās padomes sēžu protokoli, 
o mācību priekšmeta metodikās komisijas sanāksmju protokoli. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam:  
3 – (ļoti labi) regulāri piedaloties pedagoģiskās padomes, mācību priekšmeta metodiskās 
komisijas sanāksmēs, izglītības iestādes pašvērtēšanā un attīstības plānošanā, pedagogs izsaka 
gan konstruktīvus priekšlikumus, gan aktīvi līdzdarbojas uzlabojumu ieviešanā;  
2 – (labi) pedagoģiskās padomes, mācību priekšmeta metodikās komisijas sanāksmju 
apmeklēšanu pedagogs uztver kā pašsaprotamu pasākumu, kurā tiek izteikts viedoklis par 
mācību un audzināšanas darba jautājumiem;  
1 – (viduvēji) pedagogs formāli līdzdarbojas gandrīz visās pedagoģiskās padomes, mācību 
priekšmeta metodiskā komisijas sanāksmēs, izvairās no priekšlikumu izteikšanas izglītības 
iestādes darba uzlabošanai; neregulāri veikta sava darba analīze, formāli izpildot izglītības 
iestādes prasības, savlaicīgi neveicot skolas kopējo darba analīzi; nepieciešami vairākkārtēji 
administrācijas lūgumi un atgādinājumi, lai materiāli tiktu nodoti;  
0 – (nepietiekami) pedagogs nesistemātiski apmeklē pedagoģiskās padomes, mācību priekšmeta 
metodikās komisijas sanāksmes; konstruktīvi priekšlikumi izglītības iestādes darbības 
uzlabošanai faktiski netiek iesniegti.  
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi papildu kritērijam:  
3 – (ļoti labi) regulāri piedaloties izglītības iestādes pašvērtēšanā un attīstības plānošanā, 
pedagogs izsaka gan konstruktīvus priekšlikumus, gan aktīvi līdzdarbojas uzlabojumu ieviešanā; 
2 – (labi) pedagogs regulāri veic sava darba pašanalīzi, kas nodrošina izglītības iestādes kopējā 
pašvērtējuma veidošanu un izglītības iestādes attīstības plānošanas virzību; izsaka konstruktīvus 
priekšlikumus izglītības iestādes darbības uzlabošanai; 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

7

1 – (viduvēji) pedagogs formāli līdzdarbojas izglītības iestādes pašvērtēšana un attīstības 
plānošanā; izvairās no priekšlikumu izteikšanas izglītības iestādes darba uzlabošanai; neregulāri 
veic sava darba analīze, formāli izpildot izglītības iestādes prasības; 
0 – (nepietiekami) pedagogam nav aktuāla līdzdalība izglītības iestādes pašvērtēšanā un attīstības 
plānošanā; konstruktīvi priekšlikumi izglītības iestādes darbības uzlabošanai faktiski netiek 
iesniegti.  
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Darba vides pilnveide Sakoptas, estētiskas un drošas darba vides uzturēšana 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga motivāciju drošas, sakārtotas un estētiskas darba 
vides uzturēšanā, inovāciju ieviešanā savā darbā. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• cik nozīmīga ikdienā pedagogam ir sakopta, estētiska un droša darba vide? 
• kā pedagogs rosina un aktivizē skolēnos pozitīvu attieksmi pret sakārtotas, estētiskas, 

drošas darba vides uzturēšanu? 
• kāda ir pedagoga attieksme pret inovāciju ieviešanu savā darbā? 

Nozīmīgākie informācijas avoti: 
o pedagoga darba pašvērtējums, 
o administrācijas vērtējums. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) ar mērķtiecīgu iniciatīvu pedagogs panāk darba vides labiekārtošanu un izrāda 
pamatotu iniciatīvu jauna inventāra iegādei; mērķtiecīgi veic darba telpu labiekārtošanai 
nepieciešamo materiālu apzināšanu; ir neatlaidīgs savu prasību īstenošanā; 
2 – (labi) darba vide ir sakārtota; pedagogs skolēniem izvirza konsekventas prasības vides 
saudzēšanā; izrāda pamatotu iniciatīvu jauna inventāra iegādei; 
1 – (viduvēji) fragmentāra formālu rūpju izrādīšana par savu apkārtējo vidi, nav manāmi reāli 
uzlabojumi; pedagogs izvirza neargumentētas prasības nepieciešamā inventāra iegādei; 
0 – (nepietiekami) nav vērojamas rūpes par savu apkārtējo vidi, par tās labiekārtošanu; pedagogs 
neizvirza priekšlikumus savas darba vides pilnveidei. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Profesionālās ētikas normu 
ievērošana  

Koleģialitātes, profesionalitātes, cieņas, smalkjūtības, 
taisnīguma izpausmes profesionālajā darbā 
 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē pedagogs, izglītības iestādes 
administrācija, skolēni un viņu vecāki. 
Vērtēšanas mērķis – apzināt pedagoga rīcības saskaņotību ar profesionālās ētikas normām. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kādas vērtības un ētiskās normas raksturo pedagogu kā profesionāli? 
• kā izpaužas pedagoga tolerance attiecībās ar skolēniem, kolēģiem, vecākiem? 
• kā pedagoga rīcība atspoguļo viņa profesionalitāti ar izglītību saistītu jautājumu 

risināšanā? 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 

o pedagoga darba pašvērtējums, 
o administrācijas vērtējums, 
o skolēnu un vecāku anketēšanas rezultāti. 

 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

8

Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) pedagoga rīcībā un saskarsmē ar skolēniem, vecākiem, kolēģiem atspoguļojas viņa 
augstais profesionalitātes, atbildības un koleģialitātes līmenis; motivēta augsta pašapziņa; prasme 
izvairīties no konfliktsituācijām; prasme problēmsituācijās atrast kompromisu; cieņas un 
smalkjūtības izrādīšana pret visiem, arī neviennozīmīgās un pretrunīgās situācijās; 
2 – (labi) pedagoga rīcībā un saskarsmē ar skolēniem, vecākiem, kolēģiem  atspoguļojas viņa  
profesionalitātes, atbildības un koleģialitātes līmenis; motivēta augsta pašapziņa, kas reizēm 
traucē savstarpējās attiecībās; prasme izvairīties no konfliktsituācijām; problēmgadījumos 
cenšanās pierādīt savu taisnību;  cieņas un smalkjūtības izrādīšana pret visiem, arī pretrunīgās 
situācijās; 
1 – (viduvēji) pedagoga rīcībā un saskarsmē ar skolēniem, vecākiem, kolēģiem  atspoguļojas 
viņa  profesionalitātes, atbildības un koleģialitātes līmenis; konfliktsituācijas savstarpējās 
attiecībās veidojas nemotivēti augstās pašapziņas un tikai savas taisnības meklēšanas dēļ; 
prasības  sākotnēji cieņas un smalkjūtības apliecinājumiem no kolēģu puses, bet ne otrādi; 
0 – (nepietiekami)  pedagoga rīcībā un saskarsmē ar skolēniem, vecākiem, kolēģiem  dominē 
profesionālisma, koleģialitātes trūkums; biežas konfliktsituācijas, kuru risināšanā jāiesaistās 
izglītības iestādes administrācijai; 

Vērtējot pedagoga profesionālo ētiku, būtiski ir fakti un argumenti, kas liecina par 
pedagoga profesionālisma, koleģialitātes, brīvības un atbildības izjūtas, taisnīguma un patiesuma, 
cieņas un pašcieņas, smalkjūtības izpausmēm ikdienā. 
 
Pamatjoma „Pieredzes uzkrāšana un tālāknodošana” 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Pedagoga pētnieciskā darbība Zinātniskais/ akadēmiskais grāds 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam vērtē izglītības iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – konstatēt pedagoga iegūtā zinātniskā grāda līmeni.  
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kādas ir pedagoga prasmes mērķtiecīgi pilnveidot profesionālo meistarību? 
• kur (kādos veidos) pedagogs saskata savas profesionālās meistarības pilnveides iespējas? 

Nozīmīgākie informācijas avoti:  
 iegūto akadēmisko izglītību apliecinoši dokumenti. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) ir doktora grāds pedagoģijā/ izglītības zinātnēs vai specialitātē; 
2 – (labi) ir maģistra grāds pedagoģijā/ izglītības zinātnēs vai specialitātē; 
1 – (viduvēji) ir bakalaura grāds pedagoģijā/ izglītības zinātnēs vai specialitātē; 
0 – (nepietiekami) nav zinātniskā vai akadēmiskā grāda, informācija par pētniecisko darbību nav 
iesniegta.  
 

 Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Mācību un metodisko materiālu izstrāde (3. –5.kvalitātes 
pakāpes pretendentiem) 
Lektora/multiplikatora darbība (4. – 5.kvalitātes pakāpes 
pretendentiem) 
Mentora/prakses vadītāja darbība (4. – 5.kvalitātes 
pakāpes pretendentiem) 
 

Papildu kritēriji 

Pedagoga profesionālā pilnveide 

Mācību līdzekļu izstrāde 
Publikācijas plašsaziņas līdzekļos par mācību un 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

9

audzināšanas darba tēmām 
Līdzdalība radošo darbu skatēs, konkursos 
Pedagoga sasniegumi radošo darbu konkursos 
 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijiem un papildu kritērijiem vērtē izglītības 
iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi apliecināt savu profesionālo meistarību un 
iesaistīties pieredzes apmaiņas procesā. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kā pedagogs veido pieredzes gaitā uzkrāto zināšanu un prasmju apmaiņas procesu ar 
kolēģiem? 

• cik konceptuāli un sistēmiski pedagogs prot apkopot savu pieredzi? 
• cik ieinteresēti un prasmīgi pedagogs sniedz profesionālu atbalstu jaunajiem kolēģiem/ 

studentiem?   
• cik motivēts pedagogs ir savas pieredzes tālāknodošanai plašākai auditorijai (rajona/ 

pilsētas/ valsts līmenī)? 
• kādi pedagoga sasniegumi apliecina pedagoga profesionālo meistarību? 

Nozīmīgākie informācijas avoti: 
o mācību un metodiskie materiāli, 
o pasākumu dalībnieku reģistri, protokoli, 
o izglītības iestādes vadītāja rīkojumi, 
o pedagoga veidotie mācību un metodiskie materiāli,  
o diplomu/ atzinības rakstu kopijas, 
o pieredzes apmaiņas pasākumu organizatoru apliecinājumi (lektora, multiplikatora 

sertifikāti, izziņas). 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijiem: 
Mācību un metodisko materiālu izstrāde 
3 – (ļoti labi) augsts vērtējums, konstatēti atsevišķi maznozīmīgi trūkumi; 
2 – (labi) izteiktā pārsvarā stiprās puses, būtisku trūkumu nav; 
1 – (viduvēji) ir stiprās puses, taču konstatēti vairāki būtiski trūkumi; 
0 – (nepietiekami) pārsvarā trūkumi. 
 
Mācību un metodiskie materiāli tiek vērtēti pēc šādiem kritērijiem: 

1. Mācību un metodiskā materiāla mērķa atbilstība saturam, 
2. Sakārtojums loģiskā secībā, 
3. Mācību un metodiskā materiāla satura dažādība, 
4. Mācību un metodiskā materiāla praktiskā izmantojuma iespējas, 
5. Mācību un metodiskā materiālā veiktās atsauces uz pedagoģiski psiholoģisko, 

metodisko literatūru un pētījumiem. 
 
Vērtēšanas kritēriju izpilde Novērtējums punktos 
5 kritēriji 3 
4 kritēriji 2 
2 vai 3 kritēriji 1 
0 vai1 kritērijs 0 
 
Lektora/multiplikatora darbība 
1 – ir lektors/ multiplikators, 
0 – nav lektors/ multiplikators. 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

10

 
Mentora/prakses vadītāja darbība 
1 – veic mentors/prakses vadītāja pienākumus, 
0 – neveic mentors/prakses vadītāja pienākumus. 
 
Mentors –palīdz pedagogam izprast neskaidros mācību un audzināšanas darba plānošanas, 
vadīšanas, rezultātu analīzes veikšanas jautājumus un novērst pedagoģiskajā darbā problēmas. 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi papildu kritērijiem: 
Mācību līdzekļu izstrāde 
1 – ir mācību grāmatas autors,  
0 – nav mācību grāmatas autors. 
 
Publikācijas plašsaziņas līdzekļos par mācību un audzināšanas darba jautājumiem 
1 – ir publikācijas, 
0 – nav publikāciju. 
 
Piedalīšanās radošo darbu konkursos 
1 – piedalās radošo darbu skatēs, konkursos, 
0 – nepiedalās radošo darbu skatēs, konkursos. 
 
Pedagoga sasniegumi radošo darbu konkursos 
1 – ieguvis godalgotas vietas reģionālajā/valsts līmenī; 
0 – nav ieguvis godalgotas vietas reģionālajā/valsts līmenī. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Svešvalodu izmantošana  Svešvalodu izmantošanas prasmju ietekme uz profesionālās 

darbības rezultātu kvalitāti (4. – 5.kvalitātes pakāpes 
pretendentiem) 
 

Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam un papildu kritērijam vērtē pedagogs,  
izglītības iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – izzināt pedagoga prasmi un motivāciju izmantot iegūtās svešvalodu 
zināšanas izglītības procesa plānošanā un vadīšanā.  
Noskaidrojamie jautājumi: 

• cik prasmīgi pedagogs izmanto praksē svešvalodu zināšanas, prasmes? 
• cik motivēts pedagogs ir lietot svešvalodu zināšanas, prasmes? 
• kā pedagogs motivē skolēnus izmantot savas svešvalodu zināšanas, prasmes? 

Nozīmīgākie informācijas avoti: 
o pedagoga darba pašvērtējums, 
o administrācijas vērtējums, 
o svešvalodu prasmes apliecinošs dokuments. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam un papildu kritērijam: 
3 – (ļoti labi) ir dokuments par svešvalodu apguvi, un svešvalodu zināšanas pedagogs 
mērķtiecīgi izmanto regulārai savu kompetenču (pedagoģijā un mācību priekšmeta, audzināšanas 
darba, klasvadības, skolvadības metodikā) pilnveidei; skolēnu mērķtiecīga motivēšana 
svešvalodas zināšanu izmantošanai kādas konkrētas tēmas apguvē; 
2 – (labi) ir dokuments par svešvalodu apguvi, bet svešvalodu zināšanas savu kompetenču 
(pedagoģijā un mācību priekšmeta, audzināšanas darba, klasvadības, skolvadības metodikā) 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

11

pilnveidei pedagogs neizmanto vai izmanto ļoti neregulāri; pedagogs izmanto piedāvātās iespējas 
skolēnu motivēšanai svešvalodas zināšanu izmantošanā; 
1 – (viduvēji) nav dokumenta par svešvalodu apguvi, bet svešvalodu zināšanas savu kompetenču 
(pedagoģijā un mācību priekšmeta, audzināšanas darba, klasvadības, skolvadības metodikā) 
pilnveidei piedāvāto iespēju robežās pedagogs izmanto; īpašu uzmanību skolēnu motivēšana 
svešvalodas zināšanu izmantošanai pedagogs nepievērš; 
0 – (nepietiekami) nav dokumenta par svešvalodu apguvi, pedagogs svešvalodas zināšanas savas 
pedagoģiskās kompetences paaugstināšanai neizmanto. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģiju (IKT) izmantošana  

IKT izmantošanas prasmju ietekme uz profesionālās 
darbības rezultātu kvalitāti (3. – 5.kvalitātes pakāpes 
pretendentiem) 
 

 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam un papildu kritērijam vērtē pedagogs, 
izglītības iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – izzināt pedagoga IKT izmantošanas prasmju efektivitāti.  
 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kā pedagogs prot strādāt ar viņa rīcībā esošajām IKT? 
• cik pedagogs ir motivēts sekmēt skolēnu iesaisti IKT izmantošanā? 

Nozīmīgākie informācijas avoti: 
o pedagoga darba pašvērtējums, 
o administrācijas vērtējums, 
o IKT prasmes apliecinošs dokuments. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam un papildu kritērijam: 
3 – (ļoti labi) ir dokuments par IKT apguvi, un pedagogam iegūtās prasmes ir neatņemama 
pedagoģiskā darba sastāvdaļa; viņš ir atvērts inovācijām, ātri tās apgūst un mērķtiecīgi izmanto 
pedagoģiskajā darbā; 
2 – (labi) nav dokumenta par IKT apguvi, bet pedagogs piedāvāto iespēju gadījumā lieto IKT, 
tādējādi dažādojot savu pedagoģisko darbu; 
1 – (viduvēji) ir dokuments par IKT apguvi, bet pedagogs iegūtās prasmes neizmanto vai 
izmanto ļoti reti un šo prasmju izmantošanas nepieciešamību nesaskata kā trūkumu; 
0 – (nepietiekami) nav dokumenta par IKT apguvi un izglītības iestādē pieejamās IKT 
neizmanto. 
 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Sadarbība ar valsts līmeņa institūcijām izglītības jomā 
(5.kvalitātes pakāpes pretendentiem) 

Papildu kritērijs 

Pedagoga darbība profesionālajās 
organizācijās un sadarbība ar citām 
izglītības institūcijām 

Pedagoga darbības mācību priekšmeta profesionālajā 
organizācijā ietekme uz pedagoģiskā darba rezultātiem 

 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam un papildu kritērijam vērtē izglītības 
iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – apzināt pedagoga ieinteresētību darboties profesionālajās organizācijās un 
ieguldījumu sadarbībā ar dažāda līmeņa izglītības institūcijām. 
 



 
Metodiskie norādījumi pedagogu profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanai 

 

1.pielikums 
 

 

12

Noskaidrojamie jautājumi: 
• kas raksturo pedagoga darbību profesionālajās organizācijās un sadarbību ar dažāda 

līmeņa izglītības institūcijām? 
• kāds ir pedagoga kā profesionālas organizācijas dalībnieka/ izglītības institūcijas 

sadarbības partnera ieguldījums izglītības iestādes attīstībā? 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 

o pedagoga darba pašvērtējums, 
o organizāciju, institūciju apliecinājumi. 

 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
1 – pedagogs sadarbojas ar valsts līmeņa izglītības institūcijām (IZM, ISEC, VJIC, VIKNVA u.c.); 
0 – pedagogs nesadarbojas ar valsts līmeņa izglītības institūcijām (IZM, ISEC, VJIC, VIKNVA 
u.c.). 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi papildu kritērijam: 
1 – pedagogs darbojas mācību priekšmeta profesionālajā asociācijā; 
0 – pedagogs nedarbojas mācību priekšmeta profesionālajā asociācijā. 
 
Pamatjoma „Pedagoģiskās darbības rezultātu analīze un darbības pašrefleksija” 

Kvalitātes rādītājs Pamatkritērijs 
Pedagoga analītiskā darbība Mācību un audzināšanas darbības pašanalīze 

 
Pedagoga darba kvalitātes atbilstību pamatkritērijam un papildu kritērijam vērtē izglītības 
iestādes administrācija. 
Vērtēšanas mērķis – noskaidrot pedagoga prasmi plānot un argumentēti analizēt savu 
pedagoģisko darbību. 
Noskaidrojamie jautājumi: 

• kā pedagogs prot izvirzīt savas darbības mērķus un saskatīt darbības rezultātus? 
• cik plānveidīgi, argumentēti un visaptveroši pedagogs veic sava darba pašanalīzi? 
• kāda ir pedagoga prasme plānot savu tālāko darbību atbilstoši iepriekš sasniegtā 

izvērtējumam? 
Nozīmīgākie informācijas avoti: 
 pedagoga darba pašvērtējums. 
 
Pedagoga darba kvalitātes novērtēšanas līmeņi pamatkritērijam: 
3 – (ļoti labi) pedagogam augstā līmenī attīstīta plānošanas, rezultātu apkopošanas un 
analizēšanas prasme; pedagogam piemīt visaptveroša sistēmiska domāšana, viņš apzinās savus 
sasniegumus, kļūdas un veiksmīgi plāno savus tālākos uzdevumus; 
2 – (labi) pedagogam piemīt prasme plānot un apkopot sava darba rezultātus, taču mazāk attīstīta 
prasme saskatīt savas darbības stiprās puses un trūkumus, analizēt tos, izvirzīt tālākos 
uzdevumus;  
1 – (viduvēji) pedagogam vāji attīstīta plānošanas un rezultātu apkopošanas prasme; viņš savu 
darbību neanalizē; par pozitīvo, kļūdām, tālāko rīcību izvairās izteikt viedokli; 
0 – (nepietiekami) pedagoga darba pašvērtējums veikts formāli un tas neatspoguļo pedagoga 
plānošanas, rezultātu apkopošanas un analizēšanas prasmes; ir fragmentārs faktu uzskaitījums 
bez darba kvalitātes izvērtējuma. 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /a_AlbionicTitulBrk-Bold
    /a_AvanteCpsLCBrk-Bold
    /AgencyFB-Bold
    /AgencyFB-Reg
    /Algerian
    /AlphaNiner
    /Arial-Black
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /ArialRoundedMTBold
    /ArialUnicodeMS
    /AvantGardeITCbyBT-Book
    /AvantGardeITCbyBT-BookOblique
    /AvantGardeITCbyBT-Demi
    /AvantGardeITCbyBT-DemiOblique
    /AvantGardeITCbyBT-Medium
    /BalloonTL-ExtraBold
    /BalloonTL-Light
    /BaskOldFace
    /Bauhaus93
    /BellMT
    /BellMTBold
    /BellMTItalic
    /BelweTL-Bold
    /BelweTL-Light
    /BelweTL-Medium
    /BelweTL-RomanCondensed
    /BerlinSansFB-Bold
    /BerlinSansFBDemi-Bold
    /BerlinSansFB-Reg
    /BernardMT-Condensed
    /BlackadderITC-Regular
    /BodoniMT
    /BodoniMTBlack
    /BodoniMTBlack-Italic
    /BodoniMT-Bold
    /BodoniMT-BoldItalic
    /BodoniMTCondensed
    /BodoniMTCondensed-Bold
    /BodoniMTCondensed-BoldItalic
    /BodoniMTCondensed-Italic
    /BodoniMT-Italic
    /BodoniMTPosterCompressed
    /BookAntiqua
    /BookAntiqua-Bold
    /BookAntiqua-BoldItalic
    /BookAntiqua-Italic
    /BookmanOldStyle
    /BookmanOldStyle-Bold
    /BookmanOldStyle-BoldItalic
    /BookmanOldStyle-Italic
    /BookshelfSymbolSeven
    /BradleyHandITC
    /BritannicBold
    /Broadway
    /BrushScriptMT
    /CalifornianFB-Bold
    /CalifornianFB-Italic
    /CalifornianFB-Reg
    /CalisMTBol
    /CalistoMT
    /CalistoMT-BoldItalic
    /CalistoMT-Italic
    /Castellar
    /CaxtonTL-Bold
    /CaxtonTL-BoldItalic
    /CaxtonTL-Book
    /CaxtonTL-BookItalic
    /Centaur
    /Century
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CenturyOldstyleTL-Bold
    /CenturyOldstyleTL-Italic
    /CenturyOldstyleTL-Roman
    /CenturySchoolbook
    /CenturySchoolbook-Bold
    /CenturySchoolbook-BoldItalic
    /CenturySchoolbook-Italic
    /CenturySchoolbookTL-Bold
    /CenturySchoolbookTL-BoldItalic
    /CenturySchoolbookTL-Italic
    /CenturySchoolbookTL-Roman
    /Chiller-Regular
    /ColonnaMT
    /ComicSansMS
    /ComicSansMS-Bold
    /CooperBlack
    /CopperplateGothic-Bold
    /CopperplateGothic-Light
    /Courier10PitchBoldItalicTL
    /Courier10PitchBoldTL
    /Courier10PitchItalicTL
    /Courier10PitchTL
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /CurlzMT
    /Dutch801TL-Bold
    /Dutch801TL-BoldItalic
    /Dutch801TL-Italic
    /Dutch801TL-Roman
    /EdwardianScriptITC
    /Elephant-Italic
    /Elephant-Regular
    /EmpireTL
    /EngraversMT
    /ErasITC-Bold
    /ErasITC-Demi
    /ErasITC-Light
    /ErasITC-Medium
    /EstrangeloEdessa
    /Exotic350TL-Bold
    /Exotic350TL-Light
    /FelixTitlingMT
    /FootlightMTLight
    /ForteMT
    /FrakturTL-Regular
    /FranklinGothic-Book
    /FranklinGothic-BookItalic
    /FranklinGothic-Demi
    /FranklinGothic-DemiCond
    /FranklinGothic-DemiItalic
    /FranklinGothic-Heavy
    /FranklinGothic-HeavyItalic
    /FranklinGothic-Medium
    /FranklinGothic-MediumCond
    /FranklinGothic-MediumItalic
    /FreestyleScript-Regular
    /FrenchScriptMT
    /FuturaBlackTL-Regular
    /FuturaTL-Bold
    /FuturaTL-BoldItalic
    /FuturaTL-ExtraBlack
    /FuturaTL-ExtraBlackItalic
    /FuturaTL-Medium
    /FuturaTL-MediumItalic
    /Garamond
    /Garamond-Bold
    /Garamond-Italic
    /Gautami
    /Geometric706TL-BlackB
    /Geometric706TL-MediumB
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Gigi-Regular
    /GillSansMT
    /GillSansMT-Bold
    /GillSansMT-BoldItalic
    /GillSansMT-Condensed
    /GillSansMT-ExtraCondensedBold
    /GillSansMT-Italic
    /GillSans-UltraBold
    /GillSans-UltraBoldCondensed
    /GloucesterMT-ExtraCondensed
    /Gothic821CondensedTL-Regular
    /GoudyOldStyleT-Bold
    /GoudyOldStyleT-Italic
    /GoudyOldStyleT-Regular
    /GoudyStout
    /Haettenschweiler
    /HandelGothicTL-Regular
    /HarlowSolid
    /Harrington
    /HighTowerText-Italic
    /HighTowerText-Reg
    /Humanist777TL-BoldB
    /Humanist777TL-BoldItalicB
    /Humanist777TL-ItalicB
    /Humanist777TL-RomanB
    /Impact
    /ImpressTL-Regular
    /ImprintMT-Shadow
    /Incised901TL-BoldCondensed
    /Incised901TL-Nord
    /Incised901TL-NordItalic
    /InformalRoman-Regular
    /Jokerman-Regular
    /JuiceITC-Regular
    /Kartika
    /KristenITC-Regular
    /KunstlerScript
    /Latha
    /LatinWide
    /LatvjuRakstiATL
    /LatvjuRakstiBTL
    /LibertyTL-Regular
    /LucidaBright
    /LucidaBright-Demi
    /LucidaBright-DemiItalic
    /LucidaBright-Italic
    /LucidaCalligraphy-Italic
    /LucidaConsole
    /LucidaFax
    /LucidaFax-Demi
    /LucidaFax-DemiItalic
    /LucidaFax-Italic
    /LucidaHandwriting-Italic
    /LucidaSans
    /LucidaSans-Demi
    /LucidaSans-DemiItalic
    /LucidaSans-Italic
    /LucidaSans-Typewriter
    /LucidaSans-TypewriterBold
    /LucidaSans-TypewriterBoldOblique
    /LucidaSans-TypewriterOblique
    /LucidaSansUnicode
    /Magneto-Bold
    /MaiandraGD-Regular
    /Mangal-Regular
    /MaturaMTScriptCapitals
    /MicrosoftSansSerif
    /Mistral
    /Modern-Regular
    /MonotypeCorsiva
    /MSOutlook
    /MSReferenceSansSerif
    /MSReferenceSpecialty
    /MVBoli
    /MysticalPlain
    /NewsGothicTL-Bold
    /NewsGothicTL-BoldCondensed
    /NewsGothicTL-BoldCondItalic
    /NewsGothicTL-BoldItalic
    /NewsGothicTL-Italic
    /NewsGothicTL-ItalicCondensed
    /NewsGothicTL-Roman
    /NewsGothicTL-RomanCondensed
    /NiagaraEngraved-Reg
    /NiagaraSolid-Reg
    /OCRAExtended
    /OldEnglishTextMT
    /Onyx
    /OriginalGaramondTL-Bold
    /OriginalGaramondTL-BoldItalic
    /OriginalGaramondTL-Italic
    /OriginalGaramondTL-Roman
    /PalaceScriptMT
    /PalatinoLinotype-Bold
    /PalatinoLinotype-BoldItalic
    /PalatinoLinotype-Italic
    /PalatinoLinotype-Roman
    /Papyrus-Regular
    /Parchment-Regular
    /Perpetua
    /Perpetua-Bold
    /Perpetua-BoldItalic
    /Perpetua-Italic
    /PerpetuaTitlingMT-Bold
    /PerpetuaTitlingMT-Light
    /Plain
    /Playbill
    /PoorRichard-Regular
    /PosterBodoniTL
    /PosterBodoniTL-Italic
    /Pristina-Regular
    /Raavi
    /RageItalic
    /Ravie
    /RevueTL-Regular
    /Ribbon131TL-Bold
    /Ribbon131TL-Regular
    /RimSabon-Bold
    /RimSabon-BoldItalic
    /RimSabon-Italic
    /RimSabon-Roman
    /RingOFire
    /Rockwell
    /Rockwell-Bold
    /Rockwell-BoldItalic
    /Rockwell-Condensed
    /Rockwell-CondensedBold
    /Rockwell-ExtraBold
    /Rockwell-Italic
    /Sabon-LV-Bold
    /Sabon-LV-BoldItalic
    /Sabon-LV-Italic
    /Sabon-LV-Roman
    /ScriptMTBold
    /Serpentin
    /ShowcardGothic-Reg
    /Shruti
    /SnapITC-Regular
    /Staccato555TL-RegularA
    /Stencil
    /Swiss721TL-Bold
    /Swiss721TL-BoldItalic
    /Swiss721TL-Italic
    /Swiss721TL-Roman
    /Sylfaen
    /SymbolMT
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TempusSansITC
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Tunga-Regular
    /TwCenMT-Bold
    /TwCenMT-BoldItalic
    /TwCenMT-Condensed
    /TwCenMT-CondensedBold
    /TwCenMT-CondensedExtraBold
    /TwCenMT-Italic
    /TwCenMT-Regular
    /UmbraTL-Regular
    /UniversityRomanTL-Regular
    /VAGRoundedTL-Regular
    /VantaBold
    /VantaBoldPlain
    /VantaLightPlain
    /VantaMedium
    /VantaMediumPlain
    /VantaThin
    /VantaThinPlain
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
    /VinerHandITC
    /Vivaldii
    /VladimirScript
    /Vrinda
    /WarnockPro-Bold
    /WarnockPro-BoldCapt
    /WarnockPro-BoldDisp
    /WarnockPro-BoldIt
    /WarnockPro-BoldItCapt
    /WarnockPro-BoldItDisp
    /WarnockPro-BoldItSubh
    /WarnockPro-BoldSubh
    /WarnockPro-Capt
    /WarnockPro-Disp
    /WarnockPro-It
    /WarnockPro-ItCapt
    /WarnockPro-ItDisp
    /WarnockPro-ItSubh
    /WarnockPro-Light
    /WarnockPro-LightCapt
    /WarnockPro-LightDisp
    /WarnockPro-LightIt
    /WarnockPro-LightItCapt
    /WarnockPro-LightItDisp
    /WarnockPro-LightItSubh
    /WarnockPro-LightSubh
    /WarnockPro-Regular
    /WarnockPro-Semibold
    /WarnockPro-SemiboldCapt
    /WarnockPro-SemiboldDisp
    /WarnockPro-SemiboldIt
    /WarnockPro-SemiboldItCapt
    /WarnockPro-SemiboldItDisp
    /WarnockPro-SemiboldItSubh
    /WarnockPro-SemiboldSubh
    /WarnockPro-Subh
    /Webdings
    /Wingdings2
    /Wingdings3
    /Wingdings-Regular
    /WP-ArabicScriptSihafa
    /WP-ArabicSihafa
    /WP-BoxDrawing
    /WP-CyrillicA
    /WP-CyrillicB
    /WP-GreekCentury
    /WP-GreekCourier
    /WP-GreekHelve
    /WP-HebrewDavid
    /WP-IconicSymbolsA
    /WP-IconicSymbolsB
    /WP-Japanese
    /WP-MathA
    /WP-MathB
    /WP-MathExtendedA
    /WP-MathExtendedB
    /WP-MultinationalAHelve
    /WP-MultinationalARoman
    /WP-MultinationalBCourier
    /WP-MultinationalBHelve
    /WP-MultinationalBRoman
    /WP-MultinationalCourier
    /WP-Phonetic
    /WPTypographicSymbols
    /ZapfCalligraphic801TL-Bold
    /ZapfCalligraphic801TL-BoldItal
    /ZapfCalligraphic801TL-Italic
    /ZapfCalligraphic801TL-Roman
    /ZWAdobeF
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [283.465 425.197]
>> setpagedevice


